



## PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA - PE



## ORÇAMENTO - ONERADO

| OBRA       | RECONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ESCADÃO DA ORLA - TRECHO 01          |            |                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |              | VALOR DO SERVIÇO    |                | R\$ 253.482,53 |
|------------|---------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------|---------------------|----------------|----------------|
| ENDEREÇO   | AV. DEP. MILVERNES CRUZ LIMA - Q. 02, PETROLÂNDIA-PE, CEP 56460-000 |            |                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |              | ENCARGOS SOCIAIS    |                | ONERADO        |
| REFERENCIA | SINAPI 02/2023 E COMPOSIÇÕES                                        |            |                                                                                                                                                                                                                                   |     |        |              | BDI                 |                | 22,12%         |
| ITEM       | CÓDIGO                                                              | BANCO      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                         | UND | QUANT. | VALOR UNIT.  | VALOR UNIT. COM BDI | TOTAL          | PESO           |
| 1          |                                                                     |            | SERVIÇOS PRELIMINARES/ INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS                                                                                                                                                                                    |     |        |              |                     | R\$ 33.679,10  | 13,29 %        |
| 1.1        | 001                                                                 | COMPOSIÇÃO | PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO. REFERÊNCIA SINAPI 74209/001 - 01/2021.                                                                                                                                                 | m²  | 6      | R\$ 396,48   | R\$ 484,18          | R\$ 2.905,08   | 1,15 %         |
| 1.2        | 93208                                                               | SINAPI     | EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016                                                                                                                      | m²  | 15     | R\$ 985,38   | R\$ 1.203,35        | R\$ 18.050,25  | 7,12 %         |
| 1.3        | 93212                                                               | SINAPI     | EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016                                                                                                          | m²  | 5,4    | R\$ 1.061,75 | R\$ 1.296,61        | R\$ 7.001,69   | 2,76 %         |
| 1.4        | 002                                                                 | COMPOSIÇÃO | LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (REF. C1630/SEINFRA - 027)                                                                                                                                                                 | m²  | 624    | R\$ 7,51     | R\$ 9,17            | R\$ 5.722,08   | 2,26 %         |
| 2          |                                                                     |            | DEMOLIÇÕES                                                                                                                                                                                                                        |     |        |              |                     | R\$ 14.307,69  | 5,64 %         |
| 2.1        | 003                                                                 | COMPOSIÇÃO | Demolição de alvenaria de pedra (REF. 8 /ORSE - 11/2022)                                                                                                                                                                          | m³  | 101,79 | R\$ 91,83    | R\$ 112,14          | R\$ 11.414,73  | 4,50 %         |
| 2.2        | 004                                                                 | COMPOSIÇÃO | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (REF. C1049/SEINFRA - 027)                                                                                                                                                                          | m³  | 5,14   | R\$ 298,45   | R\$ 364,47          | R\$ 1.873,37   | 0,74 %         |
| 2.3        | 90091                                                               | SINAPI     | ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021 | m³  | 131,56 | R\$ 6,35     | R\$ 7,75            | R\$ 1.019,59   | 0,40 %         |
| 3          |                                                                     |            | ESCADÃO                                                                                                                                                                                                                           |     |        |              |                     | R\$ 157.332,43 | 62,07 %        |
| 3.1        | 93358                                                               | SINAPI     | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                                                                                                                     | m³  | 73,69  | R\$ 80,78    | R\$ 98,65           | R\$ 7.269,51   | 2,87 %         |
| 3.2        | 103800                                                              | SINAPI     | PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022                                                                                 | m³  | 173,78 | R\$ 483,30   | R\$ 590,21          | R\$ 102.566,69 | 40,46 %        |
| 3.3        | 005                                                                 | COMPOSIÇÃO | Cascalho (piçarra) aplicado. (REF. ORSE 75 - 11/2021)                                                                                                                                                                             | m³  | 66,53  | R\$ 123,74   | R\$ 151,11          | R\$ 10.053,34  | 3,97 %         |
| 3.4        | 94994                                                               | SINAPI     | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022                                                                        | m²  | 245    | R\$ 100,50   | R\$ 122,73          | R\$ 30.068,85  | 11,86 %        |
| 3.5        | 93382                                                               | SINAPI     | REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016                                                                                                                                                                   | m³  | 131,56 | R\$ 35,09    | R\$ 42,85           | R\$ 5.637,34   | 2,22 %         |
| 3.6        | 006                                                                 | COMPOSIÇÃO | Corrimão em tubo ferro galvanizado, alt=0,92m, com barras horizontais dupla (2") e barras verticais nas extremidades de 2", inclusive curva em aço (padrão) - para deficientes físicos. (REF. 10839/ORSE - 11/2022)               | m   | 6      | R\$ 200,31   | R\$ 244,62          | R\$ 1.467,72   | 0,58 %         |
| 3.7        | 007                                                                 | COMPOSIÇÃO | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre superfícies metálicas - R1 (REF. 2306/ORSE -11/2022).                                                                                                 | m²  | 5,52   | R\$ 39,90    | R\$ 48,73           | R\$ 268,98     | 0,11 %         |
| 4          |                                                                     |            | DRENAGEM                                                                                                                                                                                                                          |     |        |              |                     | R\$ 36.087,92  | 14,24 %        |

[illegible]